VnDoc - Tải tài liệu, văn bản pháp luật, biểu mẫu miễn phí

HỢP ĐỒNG.
I. Mục tiêu bài dạy.
1. Kiến thức:
- Nắm được tình hình và nội dung của văn bản hợp đồng, một loại văn bản hành chính thông dụng
trong đời sống.
2. Kĩ năng.
- Rèn kĩ năng tạo lập văn bản hành chính.
3. Thái độ.
- Giáo dục ý thức tuân thủ pháp luật thông qua văn bản hành chính.
II. Phương tiện thực hiện.
- Thầy: giáo án, sgk, bảng phụ, một số hợp đồng.
- Trò: vở ghi, vở bài tập, sgk.
III. Cách thức tiến hành.
- Nêu vấn đê, thảo luận.
- Phân tích, tìm hiểu.
IV. Tiến trình bài dạy.
1. Tổ chức.
2. Kiểm tra.
Thế nào là biên bản? Đặc điểm của biên bản?
3. Bài mới.

Hoạt động của GV và HS Nội dung cần đạt

- HS đọc văn bản sgk/136.
Theo em, tại sao cần phải có hợp đồng?
- Vì nó là văn bản có tính pháp lí, là cơ sở để
các tập thể cá nhân làm việc theo quy định
của pháp luật.
Qua văn bản sgk, em thấy hợp đồng ghi lại

I. Đặc điểm của hợp đồng.
1. Bài tập.

- Hợp đồng ghi lại những nội dung cụ
thể do hai bên kí hợp đồng thoả thuận

VnDoc - Tải tài liệu, văn bản pháp luật, biểu mẫu miễn phí

nội dung gì?
Hợp đồng cần đạt những yêu cầu gì?
- Ngắn gọn, rõ ràng.

Kể tên một số hợp đồng? (Lao động, thuê nhà,
kinh tế..)
Vậy, theo em hợp đồng có những đặc điểm
gì?
- Hs đọc ghi nhớ sgk.

Phần mở đầu của hợp đồng ở mục I gồm
những mục nào?
- Quốc hiệu..
- Tên...

Phần nội dung của hợp đồng gồm những mục
nào?
- Các điều khoản...
Phần kết thúc gồm những mục nào?

Lời văn trong hợp đồng ra sao?
- Lời văn chính xác, rõ ràng.

Nêu cách làm hợp đồng.
- HS đọc ghi nhớ sgk.

Những tình huống nào trong bài tập cần viết

với nhau.

- Cần phải ngắn gọn rõ ràng, chính xác,
chặt chẽ và có sự ràng buộc của hai bên
kí với nhau trong khuôn khổ của pháp
luật.

2. Kết luận.
- Ghi nhớ sgk/138.
II. Cách làm hợp đồng.
* Phần mở đầu.
- Quốc hiệu.
- Tên hợp đồng
- Cơ sở pháp lí của việc kí kết hợp
đồng.
- Thời gian, địa điểm kí hợp đồng
- Đơn vị cá nhân, chức danh, địa chỉ của
hai bên tham gia kí hợp đồng.
* Phần nội dung.
- Các điều khoản cụ thể.
- Cam kết của hai bên kí hợp đồng.
* Phần kết thúc.
- Đại diện hai bên kí hợp đồng kí và
đóng dấu.

- Lời văn trong hợp đồng cần chính xác,
rõ ràng.
2. Kết luận
- Ghi nhớ sgk.

VnDoc - Tải tài liệu, văn bản pháp luật, biểu mẫu miễn phí

hợp đồng?

Ghi lại phần mở đầu các mục lớn trong phần
nội dung của bản hợp đồng thuê nhà?

III. Luyện tập.
1. Bài 1.
- b, c, e.

2. Bài 2.
VD: CHXHCNVN

ĐL-TD-HP

- Hôm nay là ngày....
- Bên cho thuê nhà...
- Chủ sở hữu...
- Sinh ngày...
- Thường trú..
- Điện thoại..
- Bên thuê nhà..
- Họ tên..
- Sinh ngày..
- Quê...
Sau khi bàn bạc thảo luận, hai bên kí
hợp đồng thuê nhà với nội dung như
sau?
+ Điều 1: nội dung hợp đồng.
+ Điều 2: thời hạn hợp đồng.
+ Điều 3: giá cả.
+ Điều 4: trách nhiệm.
- Bên A:......
- Bên B...
+ Điều 5: cam kết chung.

VnDoc - Tải tài liệu, văn bản pháp luật, biểu mẫu miễn phí

4. Củng cố.
- GV khái quát toàn bài.
- Đặc điểm hợp đồng.
- Tính chất hợp đồng.
5. Hướng dẫn học bài.
- Học kĩ bài.
- Sưu tầm các hợp đồng.
- Viết hợp đồng hoàn chỉnh cho bài tập 2.